
Základní povinnosti asociací

Mgr. Petr Vít

AVPO ČR



ÚČETNICTVÍ A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA



Účetnictví

Asociace jsou zpravidla spolky, v menší míře zájmová sdružení právnických osob.

Zákon o účetnictví je považuje za účetní jednotky, které jsou povinny vést účetnictví.

Jednoduché účetnictví: jen spolky, které nejsou plátcem DPH, jejich celkové příjmy za 
poslední uzavřené účetní období nepřesáhnou 3 000 000 Kč a hodnota jejich majetku 
nepřesáhne 3 000 000 Kč.

Podvojné účetnictví: všechny ostatní účetní jednotky.

Asociace budou obvykle malé nebo mikro účetní jednotky:

mikro účetní jednotka - aktiva celkem do 9 000 000 Kč, čistý obrat do 18 000 000, 
průměrný počet zaměstnanců do 10

malá účetní jednotka - aktiva celkem do 100 000 000 Kč, čistý obrat do 200 000 000, 
průměrný počet zaměstnanců do 50

Tyto účetní jednotky, pokud nemají povinný audit, mohou vést účetnictví ve 
zjednodušeném rozsahu  a sestavovat účetní závěrku ve zkráceném rozsahu. 



Účetní závěrka

Účetní závěrku tvoří:

• rozvaha

• výkaz zisku a ztráty

• příloha, která předchozí informace vysvětluje a doplňuje

Jednotky účtující v jednoduchém účetnictví sestavují:

• přehled příjmů a výdajů 

• přehled majetku a závazků

Sestavení výroční zprávy není u spolků ani u zájmových sdružení povinné, lze jej 
však doporučit!



Zveřejňování účetní závěrky

Účetní jednotky musí účetní závěrku zveřejnit ve sbírce listin veřejného 
rejstříku. 

Malé a mikro účetní jednotky, které nemají povinný audit, nemusejí 
zveřejňovat výkaz zisku a ztráty.

Účetní jednotky, které vedou jednoduché účetnictví zveřejňují Přehled 
o majetku a závazcích.

Povinnost se vztahuje na účetní závěrky počínaje rokem 2014.



Sestavování a schvalování účetní závěrky

• Sestavuje zpravidla statutární orgán, který odpovídá za účetnictví.

• Schvaluje zpravidla nejvyšší orgán.

Vždy však záleží na stanovách dané účetní jednotky. 

Lhůta pro zveřejnění je do 30 dnů od schválení, resp. 12 měsíců od 
rozvahového dne.  



PRÁVNÍ RIZIKA PLYNOUCÍ Z ČINNOSTI 
ASOCIACÍ



RIZIKA Z VNITŘNÍCH VZTAHŮ

• Chybná textace nebo interpretace stanov

• Nevhodně zvolená nebo nefunkční vnitřní struktura

• Nevhodné rozdělení kompetencí („kdo rozhoduje, ten odpovídá“)

• Špatné nebo v praxi nedodržované rozdělení kompetencí mezi orgány

• Nejasnosti v otázkách vzniku/zániku členství, riziko „nepřátelského 
převzetí“



VYBRANÁ RIZIKA Z VNĚJŠÍCH VZTAHŮ

• Darovací vs sponzorské smlouvy

• Nedovolená protiplnění v darovacích smlouvách

• Nesprávné rozdělení hlavní a hospodářské činnosti, neoprávněné 
podnikání, daňová rizika

• Nepovolené veřejné sbírky

• DPH z členských příspěvků!!!


